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 مقدمـة

عــن �ق�ــة مصــادر الــدخل الاخــر�   تحتــل ضــر��ة الدخـــل علــى نقــل ملك�ــة العقــار خصوصــ�ة    

وذلك لكونها تفرض على نقل ملك�ة العقار ومنافعه ، حیث �انت تفـرض الضـر��ة �موجــب قـانون 

غیر �عید عن مضمـون القانون رقم  والذ� جاء هذا القانون  ١٩٨٢لسنة  ١١٣ضر��ة الدخل رقم 

وأهم ما�لاح� عل�ه �النس�ة لأر�اح نقل ملكیـة العقـار أو نقل حـ� التصـرف ف�ـه  ١٩٥٩لسنة  ٩٥

هو أن الر�ح أو الخسارة الناتجـة عـن ب�ـع العقـار المسـبوق �شـراء یتــم عــن طر�ـ� الق�مـة أو البـدل 

  أیهما أكثر مطروحا" منه الكلفـة . 

أعفـاءا" مطلقـا" عــن دار  ١/٦/١٩٩٨فـي  ٥٥رار مجلس ق�ادة الثورة المنحل رقـم �ما منح ق      

الســ�ن ، ولحــل �ثیــر مــن المشــاكل التــي صــاحبت تنفیــذ مــا ورد أعـــلاه فقــد صــدرقرارمجلس ق�ــادة 

ممـا یتطلـب ألقـاء الضـوء علـى مـا ورد فـي القـرار  ٢٠٠٢ /٦ /٢٧فـي  ١٢٠الثورة المنحـل المـرقم 

حال�ة لبلدنا ، وعل�ه سیتم أستعراض ف�رة ال�حث من خــلال الم�احث الأتیـة لتق�مه وف� الظروف ال

:-   

  الم�حث الأول / تعر�ف الضر��ة وعناصرها          

  الم�حث الثاني / القواعد الأسـاس�ة للضر��ة          

   ١٢٠الم�حث الثالث / الضر��ة على نقل ملك�ة العقار وف� القرار           

  الم�حث الرابـع/ أثر التضخم على ضر��ة نقل ملك�ة العقار          

  الم�حث الخامس / تقدیر ق�مة العقار الم�اع م�تبیـا"          

  الم�حث السادس / الأستنتاجات والتوصیـات          

  ثانیـا" منهجیـة ال�حــث

  أولا" : أهمیـة ال�حث  

الصح�حة لآسلوب التحاسب الضر�بي على  لل�حث أهم�ة �بیرة لمحاولة ب�ان الأسس والاسالیب

عمل�ة نقل ملك�ة العقـار وتنع�س أهم�ة ال�حث من مد� مواك�ة القــرارللظروف الأقتصاد�ة التي 

  �مر بها قطرنا في الوقت الحاضر .

  ثان�ا" : مش�لة ال�حث 



ر مجلــس یـتم المحاســ�ة ضــر�ب�ا" علـى أســاس �ـــل معاملــة ب�ـع تــتم لنقــل ملك�ـة العقــاروف� قــرا     

وأستنادا" الى تقدیــرلجان تقدیر العقار الم�اع م�تب�ا"  ٢٠٠٢لسنة  ١٢٠ق�ادة الثورة المنحل المرقم 

حیث یتم فرض ضر��ة وأست�فائها على ق�مــة العقار مـابین البـدل والتقـدیر أیهمـا أعلـى ، حیـث أن 

رة لعقــار تــؤد� الــى الطر�قــة فــي الأحتســاب تعتبــــر مشــ�لة �ـــون فــرض ضــر��ة علــى الق�مـــة المقــد

  عـدم تحقی� العدالـة الضر�بیـة.

  ثالثا": هدف ال�حث 

یهــدف ال�حــث الــى تقیــ�م القــرار الخــاص �الضــر��ة علــى نقــل ملك�ــة العقــارالمعمول �ــه حال�ــا"      

  . ٢٠٠٣ومد� مواكبته للظروف الأقتصاد�ة �عد أحداث  ٢٠٠٢لسنة  ١٢٠المرقم 

  را�عـا" : فرضیـة ال�حث

التحاسب الضر�بي على نقل ملك�ة العقار تتعارض مع أحد�  أن أسس    

  القواعد

  الضر�ب�ة وهي أن تفرض الضر��ة وفقا للمقدرة التكل�ف�ه للممولین .

  خامسا" : حدود ال�حث

 ٢٠٠٢لسنة  �١٢٠قتصـر ال�حث على قرار مجلس ق�ادة الثورة المنحل رقم     

  الخاص �الضر��ة على نقل ملك�ة العقار .

  ـث الأول / تعر�ـف الضر�بـة وعناصـرهاالم�ح

من خلال الأطلاع على مجموعة من الأدب�ات المال�ة والقانون�ة المتعلقة بتعر�ف الضـر��ة ،      

�م�ـن أیـراد تعـار�ف �ثیـرة تخلـ� منهـا الـى أن الضـر��ة هــي  تعبیـر أو مظهــر مـن مظـاهر سـ�ادة 

ة ولتحقیـ� أهـداف علـى جم�ـع الأصـعدة، ألا الدولة ومصدر مهم من مصادر تمو�ل النفقات العامـ

  أنه �م�ن تعر�ف الضر��ة �الأتــي :

" فر�ضــة نقد�ــة تســتأدیها الدولــة جبــرا مــن الأفــراد والوحــدات الأقتصــاد�ة غیرالتا�عـــه للدولــة  بــدون 

مقابـــــل م�اشـــــر�هدف تمو�ـــــل نفقاتهـــــا العامـــــة وتحقیـــــ� الأهـــــداف النا�عـــــة مـــــن مضـــــمون فلســـــفتها 

  ك وفقا للمقدرة التكل�ف�ة للممولین .وذل ،)١(الس�اس�ة

ــــة     أر�ـــان الضر�ب

أســتنادا علــى مــا ســب� مــن تعر�ــف للضــر��ة �م�ــن أســتخلاص العناصــر الأساســ�ة التــي            

  -تقوم علیها أ� ضر��ة �الأتـي :

الضــر��ة مبلــغ مــن النقــود أ� تــدفع نقــدا" وذلــك خلافــا لمــا �ــان �ســود قــد�ما" حیــث �انـــت  -١  

ضــر��ة تفــرض عینــا" وذلــك نتیجــة لعــدم ســ�ادة الأقتصــاد النقــد� وفــي العصــر الحــدیث ال

حیث التقدم الأقتصـاد� والأجتمـاعي والس�اسـي أخـذت الضـر��ة صـفة الأسـتقطاع النقـد� 

  .)٢(من مال الم�لف 



  الضر��ة فر�ضة الزام�ة : – ٢   

فهــو مجبــر علــى دفعهــا  فلــ�س للفــرد مــن خ�ــار فــي دفــع الضــر��ة بــل علــى الع�ــس مــن ذلــك      

�غض النظر عن أستعداده أو رغبته في الدفع ، فاذاما سـولت لـه نفسـه التهـرب أو الأمتنـاع 

عن دفع لضر��ة وقع تحـت طائلـة العقـاب وحصـلت الدولـة علـى حقهـا �ـالحجز علـى أمـوال 

  الم�لف 

  )٣(وال الم�لف.�أستخدام طرق التنفیذ الجبر�ة لما لدین الضر��ة من أمت�از على �افة أم      

  _ اداة للمساهمه في تحقی� أهداف المجتمع :  ٣     

  أعتبر المفهوم الحدیث للضر��ة �قوم على أعت�ارها أحد� المصادر الرئ�س�ة للتمو�ل ،      

  ووسیلة فاعلـه تم�ن الدولة من التدخـل في الح�اة الأقتصاد�ة والأجتماعیـه وتوج�ه          

  )٤(قتصاد� على نحو معیـن .النشل� الا          

  ل�س لهـا مقابل م�اشر : -٤      

یــدفع الم�لـــف الضــر��ة �أعت�ـــاره عضـــوا" متضــامنا" فـــي المجتمــع عل�ـــه أن یتحمـــل             

قســطا"من أع�ــاء المنظمــه الس�اســ�ة التــي ینتمــي الیهــا و�عــ�ش فیهــا ولایؤدیهــا علــى 

  .)٥(أساس أنها مقابل خدمـة أو منفعة خاصة 

  :یخضع للضرائب الأشخاص الطبیعیون والمعنویین على حد سواء  -٥      

أذ تفـرض الضریبـة على ك�ـل الشخص�یات الآعتباری�ة ف�ـي المجتم�ع ، ویكل�ف بالض�ریبة 

والشــر�ات والبنــوك الأهلیـــة ، فقـــد ��ـــون الملتــزم القــانوني بدفـــع الضــر��ة شخصــا"  الأف��راد

المعنو�ین أ�ضا" أوقد ��ـون الملتـزم بـدفع الضـر��ة  طب�ع�ا" أو معنو�ا" في نطاق الأشخاص

  شخصا" من أشخاص القانون الخاص( الشر�ات التجار�ة ) .

  الم�حث الثاني / القواعد الأسـاسـ�ة للضر��ة

تمثـل قواعـد فـرض الضـر��ة الأســس التـي ین�غـي علـى المشـرع فــي أ�ـة دولـة مراعاتهـا فــي          

وذلـك لأهمیتهــا فـي التوفیـ� بــین مصلحــة الم�لـف ومصــلحة أسـتخدام سـلطته فـي فــرض الضـرائب 

الدولــة ، وفــي التخفیــف مــن ثقــل عبئهــا علــى الم�لفــین وجعلهــا مقبولــه لــدیهم . عل�ــه فــأن الأخــلال 

بهذه القواعد یثیر الشعور �الظلم لد� الم�لفین وأحساسهم بتعسف الدولة فـي أستخدام هذه السـلطة 

.  

أول مــن وضــع هــذه القواعـــد وهــي العدالــه ، ال�قــین ، الملائمــة،  و�عتبــر الاقتصــاد� ( أدم ســمث )

الأقتصــاد ، وهنــاك �عــض القواعــد الاخــر� التــي یراهــا �عــض الكتــاب ضرور�ـــة فــي أن تــدخل فــي 

  )٦(الوقت الحاضر ضمن دستور الضرائب وهي الأنتاج�ه ، والمرونه. 

   قاعـدة العدالـة – ١



ك �ـل شـخص فـي الدولـة سـواء أكـان شخصـا" طب�ع�ـا" أو وتعني هذه القاعدة ضـرورة أشـترا       

. الأ أن العدالــــة الضـــر�ب�ة التــــي �حـــرص مراعاتهــــا )٧(معنو�ـــا" فـــي دفــــع الضـــرائب المقــــررة عل�ـــه 

المشرعون في القوانین التي �سنونها هي ل�ست نفس العدالـة التـي تطبـ� علـى أرض الواقـع �سـبب 

لأدارة الضــر�ب�ة فــي حصــر �عــض مصــادر أتســاع ممارســات التهــرب الضــر�بي وضــعف فاعل�ــة ا

الدخل أو في القدرة على التقدیر الصح�ح للدخل ، و�ؤ�د الكثیر مـن المختصـین علـى أن مراعـات 

مبــدأ العدالــة الضــر�ب�ة فــي التشــر�ع الضــر�بي مــن خــلال تأكیــد عموم�ــة الضــر��ة ومع�ــار المقــدرة 

  )٨(التكل�ف�ة .

  قاعـدة ال�قیـن – ٢       

  وذلك �أن تكون الضر��ة معلومة وواضحة �النس�ة للم�لف وهذا یتطلب :                 

  أن تكون التشر�عات الضر�ب�ة واضحة وجل�ة لاغموض فیها . -١           

  .)٩(أن تكون جم�ع القوانین واللوائح والتعل�مات المتعلقة �الضرائب في متناول ید الم�لفین -٢           

   قاعـدة الملائمـة – ٣

وتعنــي هــذه القاعــدة أن �ــل ضــر��ة یجــب أن تجبــى فــي أنســب الأوقــات و�الأســلوب                     

الأنســب للم�لــف حتــى تتجنــب أزعاجــه ، فأنســب الاوقــات لــدفع الضــر��ة هــي وقــت حصــول 

الم�لف بها على دخله ، و�الطر�قة التي تتناسب مع طب�عة المادة الخاضعة للضر��ة �طر�قة 

  )١٠(لمن�ع �النس�ه للمرت�ات. الحجز عند ا

  قاعــدة الأقتصـاد -٤          

ـــة جاهـــدة علـــى ضـــغ� نفقـــات تحصـــیل                        تعنـــي هـــذه القاعــــدة ضـــرورة أن تعمـــل الدول

الضــرائب الـــى أقـــل قـــدر مم�ـــن مقارنـــة �مـــا یدفعـــه الم�لفـــون الـــى الخز�نـــة العامـــة للدولـــة مـــن 

وأن ، )١١(ة تتكلـف ج�ایتهـا الجـزء الأكبـر مـن حصـیلتها حصیلة الضرائب فلا خیـر فـي ضـر��

   )١٢( .أفضل الضرائب هي تلك التـي تتمیز �أنخفاض �لفة تحصیلها

  

  

  الم�حـث الثالث / الضر��ة على نقل ملكیـة العقـار

لقــرارمجلس ق�ـادة الثـورة  ٢٠٠٢ /٢٧/٦تفرض ضر��ة على عمل�ة نقل ملكیــة العقــار منـذ        

  -والذ� یتضمن فقراتـه الأتي : ١٢٠رقمالمنحل الم

ــــــة            -: أأولآ"  ــ ــــــد المتعلق ـــــــة العقــــــــار والقواعــ ـــــاح الناجمـــــــة عـــــــن نقـــــــل ملك� ــ یلغـــــــى أخضـــــــاع الأر�

لســـنة  ١١٣) مـــن قــانون ضـــر��ة الــدخل رقـــم ٤) مــن المـــادة (�٤أحتســاب �لفتـــه المقــررة �ـــالفقرة (

  المّعدل .  ١٩٨٢



ء الأعفـاء عن أر�ـاح نقـل ملكیــة العقــارالمنصوص           فـي ب _ في الفقـرة ج تـم الغـا       

  . ١٩٩٨لسـنة  ٥٥البندین أولا وثان�ا من قرار مجلس ق�ادة الثورة المنحل رقم 

أن أحتســـــاب الضــــر��ة علــــى أســــــاس ق�مـــــة العقــــار دون ألاخــــذ بنظـــــر الأعت�ــــار الكلفـــــة �ـــــذلك          

ــــذا          أن الغــــاء أعفـــــاء دار الســـــ�ن مـــــن الضـــــر��ة  قـــــد أضــــاف عـــــبء ضـــــر�بي علـــــى الم�لـــــف وهــ

  لایتناسب الظروف الأقتصاد�ة التي �مر بها قطرنا .

": تفـرض ضــر��ة مقطوعــة بنســب تصـاعد�ة مــن ق�مــة العقــار أو حـ� التصــرف فیـــه المقـــدر ثان�ــا

،  أو البــدل أیهمــا أكثــر ١٩٧٨لســنة  ٨٥وفقــا" أح�ـــام قــانون تقــدیر ق�مــة العقــار ومنافعــه المــرقم 

على مالك العقـار أو صاحب حـ� التصـرف فیــه عنـد نقــل الملكــ�ة أو حــ� التصــرف �ـأ� وسـیله 

من وسائل نقـل الملك�ـة أو �سـب حـ� التصـرف   أو نقلـه �ـالب�ع والمقا�ضـة والمصـالحة والتنـازل 

جــاره واله�ه وأزالة الشیـوع وتصفیـة الوقف او المساطحة  و�عامـل المسـتأجر معاملـة المالـك عنـد أی

  العقـار الـذ� دخل في تصرفـه .

) ملیون دینار من ق�مة العقار المقـدره أو  بدلـه و�ـوزع هــذا  �٢٠عفى من الضر��ة أول ( ـ/ـ/  -١

  المبلغ الى الشر�اء وف� حصصهم اذ �ان العقـارمملو�ـا على وجه الشیوع .

) مــن هــذا ١فقــرة ( یخضــع الــى الضــر��ة مــازاد علــى مبلــغ الأعفــاء المنصــوص عل�ــه فــي ال -٢ 

                     -البند وف� النسب الأت�ة و�ما في المثال التالي :

ـــدر العقـــار٠٠٠/٠٠٠/٥٠٠لوفرضـــنا أن بـــدل الب�ـــع للعقـــار (  بموج���ب   ) ملیـــون دینـــار ولكـــن قّ

) ملیــون دینــار ، فیؤخــذ ٤٥٠( ـ/ـــ/الض��وابط الموضوع��ـة م��ن قب��ل الھیئ��ة العام��ة للض��رائب ھ��ـو 

  -أكثر مـن الضوا�� وتحسـب  �الآتــــي : �البدل �ونه

  قیمـة العقار    ٠٠٠/٠٠٠/٥٠٠                
  الأعفـاء     ٠٠٠/٠٠٠/٢٠                 
  ــــــــــــ                

                 ٤٨٠ /٠٠٠/٠٠٠   
  وتحسب الضریبة وفق النسب التالیة :                 

  دینار ٠٠٠/٩٠٠=  %٣×  ٠٠٠/٠٠٠/٣٠                  
  دینار ١٢٠٠ /٠٠٠=  %٤×  ٠٠٠/٠٠٠/٣٠                  
  دینار ٠٠٠/١٥٠٠=   %٥× ٠٠٠/٠٠٠/٣٠                  

  دینار ٠٠٠/٢٣٤٠٠=  %٦×  ٣٩٠ /٠٠٠ /٠٠٠                  

  ــــــــــــ                                     
ملیون دینار الضریبة المستحقھ على بائع العقار                                                           ٠٠٠/٠٠٠/٢٧                                 

نر� هنا أن الضر��ة المفروضه هي ضر��ة مقطوعه تفرض علـى الق�مـة العموم�ـة ولـ�س علـى  - 

شــمولها  �السـماح والتنــز�لات المنصــوص الأر�ـاح المتحققــه عـن ب�ــع العقــار ممـا یــؤد� الـى عـــدم 



مــن قــانون ضــر��ة الــدخل و�ــذلك لایؤخــذ بتقــدیرات دخــل ال�ــائع عــن  ١٢و ٨علیهــا فــي المــادتین 

  مصادر الدخل الأخر� لاغراض التصاعد فـي أحتساب مبلغ الضر��ة .  

                  اذا �ــــان نقـــل الملك�ــــه منصـــ�ا" علــــى أســـهم مــــن العقـــار فتحســــب الضـــر��ة وفــــ� أح�ـــــام ثالثـــا":

ــــــى عمــــــوم العقـــــــار                   ــــــار ، وتســــــتوفي بنســــــ�ة الســــــهام المنقولــــــة ال ــــــى عمــــــوم العق ــــــرار عل ــــذا الق هــ

مـــــــن                   ٢م ١٦٠لـــــو فرضـــــنا أنــــــه تـــــم ب�ــــــع جـــــزء مــــــن العقـــــار �أســــــهم ،مســـــاحة الجــــــزء الم�ـــــاع 

ــــــل مســــــــاحة العقـــــــــار(  ــــــف المــــــــوقعي  ٢م ٤٠٠أصــ ــــــد قـــــــــدّر وفـــــــــ� الكشــ ــ علــــــــى العقـــــــــار                 ) وق

ملیون دینار حیث یتم أحتساب الضر��ة علىعموم العقار وتستوفي في نسـ�ة السـهام لعمـوم  ٧٣ـ/ـ/

  العقار و�الآتـي :

  دینارقیمة العقـار  ٧٣ـ /ـ /                
  الأعفـاء ٢٠ـ / ـ /                
  ـــــــــــــ               

  دینـار المبلغ الخاضع للضریبة                  ٥٣ـ /ـ /                 

  وتحسب الضر��ة حسب النسب التالیـة :  

  دینار ٩٠٠= ـ/ %٣×  ٣٠ـ/ـ/    

  دینار ٩٢٠= ـ/  %٤×  ٢٣ـ/ـ/    

  ـــــــــــــ                    
  دینار الضریبة المستحقة ١٨٢٠ـ/                  

  ریبة المستحقة على الجزء المباع# مقدار الض
  دینار الضریبة على الجزء المباع ٧٢٣= ـ/ ٢م ٤٠٠/ ٢م١٦٠× ١٨٢٠ـ/   

  -في حین من العدالة أن تكـون الضریبة على الجزء المباع كالأتـي :
  دینار قیمة الجزء المبـاع  ٢٩= ـ/ـ/  ٢م ٤٠٠/ ٢م ١٦٠×  ٧٣ـ/ـ/
  دینار  ٢٩ـ/ـ/
  دینار الأعفاء  ٢٠ـ/ـ/

  ـــــــــ
  دینا رالمبلغ الخاضع للضریبة  ٩ـ/ـ/
  دینار الضریبة المستحقة على الجزء المباع ٢٧٠= ـ/%٣× ٩ـ/ـ/

خـــلال المثـــال أعــــلاه نجـــد أن الضـــر��ة التـــي تفـــرض وفـــ� القـــرار المعمـــول �ـــه فـــي الوقـــت م���ن     

دینـــار ، فـــي حـــین أن  ٧٢٣تفـــرض ضــر��ة مقـــدارها ـ/ ٢٠٠٢الحاضــر والـــذ� صـــدر منـــذ ســـنة 

)دینــار یبلـغ ثلــث الضــر��ة  ٢٧٠لضـر��ة المســتحقه لـنفس الســنه وحســب  ق�مــة الجــزء الم�ـاع (ـــ/ا

المفروضة و�هذا لا�حقـ� القـرار للم�لف العدالـه الضر�ب�ة حیث یتحمل الم�لف ضـر��ة أكبــر ممـا 

  علیـه .

مـــه عــن مصــادر : �طالــب القــرار ال�ــائع للعقــار مراجعــة شــع�ة المهنــه ومطالبتــه ببــراء ة الذ را�عـــا"

دخله وعدم مطال�ة المشتر� للعقار �المراجعة شع�ة المهنـه نجد أن هـذه الفقره تساعد علـى تهـرب 



عـــدد مــن الم�لفیـــن( المشــتر�ن للعقــار ) وقــد تكـــون لــدیهم أضــ�ارة دخـــل لــم تحســم وعلــیهم م�ــالغ 

  . غیرهـمواجب السداد لصالح الخز�نه  وهـذا ل�س من العدالـه محاس�ة أشخــاص دون 

ــــا": تعفـــــى معــــــاملات اله�ـــــه الجار�ـــــه بــــــین الأبـــــو�ین وأولادهمـــــا أو بــــــین الزوجیــــــن مــــــن  خامســ

  الضر��ةالمفروضه �موجب هذا القرارمهما تكررت و�غض النظـر عـن جنـس العقار وأستخدامه . 

نـود الأشــاره هنـــا أنـه فــي ضــر��ة الـدخل �م�ــن فصــل دخـل الــزوج عــن زوجتـه فلــو �اعــت الزوجــه 

ر والــزوج مطلـوب للدولــه عــن ضـر��ة الــد خـــل فلــم �حاســب عــن موقوفـات المهنـــه أ� فصـــل العقـا

  دخـل الزوجیـن �المهنـه ولكـن �الأراضـي لا�م�ـن مـا دام سمح �الهبـه

  الم�حـث الرابـع / أثـر التضخـم على ضر��ة نقل ملك�ة العقـار

ـ  ٢٠٠٢ومعدلات التضـخم للفتــرة مـن  من خلال تحلیل الأرقام الق�اس�ة لاسعار المستهلك       

) فـي ٦/٥١٩٦) أن الرقـم الق�اسـي لاسعـــار قـد أرتفـع مـن ( ١، نلاح� في الجدول رقم (  ٢٠٠٤

 ٨٨١٥ /٦وأصــ�ح ( ٢٠٠٣) فــي ســنة ٦٩٤٣ /٥الـى(  ١٢٠تــار�خ صــدور القــرار  ٢٠٠٢سـنة 

  أ� بز�ادة مستمرة .  ٢٠٠٤)في سنة 

تذبــذب متصــاعد، حیــث بلــغ معـــدل التضخــــم فــي ســنة  �مــا �لاحــ� أن معــدل التضــخم فــي      

معـدل  ٢٠٠٣) ، وشهـد سـنة %٩٦١/٢٦( ٢٠٠٤%) وأص�ح فـي سنة  ٣١٦/١٩بلغ ( ٢٠٠٢

) وذلـك نتیجـة للتطـورات الكبیـرة علـى %٦١٦/٣٣اذ بلــغ نسـ�ة ( ٢٠٠٣تضخم عال ق�اسا"�سـنة 

د العراقي ولغا�ة وقتنا الحاضــر الصعید الس�اسي التي تر�ت أثارا" أقتصاد�ة شـدیده علـى الأقتصا

.  

لهذا فأن معدلات التضخم مرتفعة �ش�ل مستمر من تار�خ صدور القرار وحتـى الان وهــذا        

مـا دفـع الهیئـة العامـة للضـرائب الـى مضــاعفة الضـوا�� السنو�ـــة الخاصـة  بتقـدیر ق�مـة العقــارات 

،  ٢٠٠٢مقـدرة وفـ� ضـوا�� ســنة (ثلاثـة) أضـعاف ق�مـة العقــارات ال  ٢٠٠٦حیـث بلـغ فـي ســنة 

في حین لم �حدث أ� تغیر في مبلغ الأعفاء أو فــي نســب الأسـتقطاع المنصـوص علیهـا �ـالقرار 

وهــذا یتنــافى ومبــدأ العدالــة الضــر�ب�ة الــذ� �ســتوجب موازنــة عادلــة بــین تلــك المتغیــرات لصــالح 

  الم�لف .

  ) ١جـدول رقـم ( 

  ستهلكالأرقـام الق�اس�ة العامة لاسـعار الم

  ٢٠٠٤ـ  ٢٠٠٢للســنوات 

الرقم القیاسي   السنـة
  لاسعارالمستھلك #

معدل التضخم 
  السنوي %

١٩/ ٣١٦  ٦/٥١٩٦  ٢٠٠٢  
2003 ٣٣/ ٦١٦  ٥/٦٩٤٣  
٢٦/  ٩٦١  ٦/٨٨١٥  ٢٠٠٤  

  الجدول من اعداد ال�احث المصدر: 



  مائيالصادرة من وزارة التخط�� والتعاون الأن ٢٠٠٤# من المجموعة الأحصائ�ة لسنة 

  ١٠٠السنة السا�قة / السنة السا�قة* –معدل التضخم= الرقم الق�اسي لاسعار الأستهلاك للسنة الحال�ة 

) لوجدنا أن ألاعفاء المحدد �موجب القرار ،قـد تكون مناس�ا" ٢أما لو راجعنـا الجدول رقم ( 

مر�ها قطرنا ألا أنه لایناسب التطورات الأقتصاد�ة التي � ٢٠٠٢للظروف الأقتصاد�ة لسنة 

وخصوصا" أن العقار الم�اع قد ��ون عقـار للس�ن الشخصي هو وعائلته ممـا قد �سعى الى 

شراء عقار أخر نتیجــة لكبر عائلتـه. وعند ألاخذ بنظرالأعت�ار معدل التضخـم نلاح� أن ق�مة 

دینار أ� أرتفع �ش�ل واضح ومع  ٩٢٨/٣٣،  ٢٠٠٤أص�ح في سنة  ٢٠٠٢الأعفاء في سنة 

جــدول  ا لم �صدر أ� تعدیل على ق�مة الأعفاء وهـذا لا�حق� العدالـه عنـد فرض الضر�بـة. هذ

  ) ٢رقـم ( 

  ( الم�الغ �ملایین ) یبین مقدار الأعفـاء مـن الضر�بـة المّعــد ل والمقتـرح

اـء  السنة   الأعفاء لمقترح  الأعفاء المعّدل  الأعف

  ـــ  ــــ  ٢٠  ٢٠٠٢
٢٧  ٧/٢٦  ٢٠  ٢٠٠٣  
٣٤  ٩/٣٣  ٢٠  ٢٠٠٤  

  المصدر : أعداد الجدول من قبل ال�احث    

  وھكذا لباقي السنوات ٢٠٠٢/الرقم القیاسي لسنة  ٢٠٠٣الرقم القیاسي لسنة ×  ٢٠عدل الأعفاء(   

  الم�حث الخامس / تقدیر ق�مة العقار الم�اع م�تب�ا"

امــة للضــرائب ومدیر�ــة  أســتنادا" الــى توصــ�ات محضــر اللجنــه المشــتر�ة بــین الهیئــة الع          

فقــد   ١٩٨٩لسنــة  ٣٤وتفعــ�لا" للقـانون رقــم  ٢٠٠٥ /٦ /٢التسـجیل العقــار� العامـة المــؤرخ فـي 

ســنوات فأقـل للكشـف امـا التــي ٥تقـرر الأتـي " لاتحـال المعـاملات التــي فیهـا قـرارات �شـف خـلال 

لمشــترك والتــي ســنوات فتحـال الــى التقـدیر مــن قبـل لجنــة الكشـف ا٥فیهـا قــرارات �شـف أكثــر مـن 

یتكـون أعضــائها مــن ( ممثــل عــن الهیئــة العامـة للضــرائب وممثــل عـــن دائــرة   التسجیـــل العقــار� 

�عضوان أساس�ان وعضو ثالـث فنـي ( مسـاح) مـن دائـرة التسـجیل العقـار� ) �أعطـاء  ق�مـة لكـل 

  -من مساحة الآرض والبناء و�الأتـي :

عر المتـــر المر�ـــع الواحـــد مــــن الأرض                   ســـ× ق�مـــة الأرض : مســـتخرجه مـــن ( مســـاحة الأرض -أ

  �موجب الضوا�� المعتمدة )

ب_ ق�مة البناء : یتم أستخراجها عن طر�� تحدید نوع البناء ومساحته ومن ثم یتم تقدیرق�مة                       

  معتمدة ) سعر المتر المر�ع الواحد من البناء �موجب الضوا�� ال× للبناء ( مساحة البناء 

  الق�مة العموم�ة للعقار = ق�مة الأرض+ ق�مة البناء على أن تؤخذ بنظر الأعت�ار القواعـد -ج   

  -التالیـة :        



سـنوات مــن تـار�خ أجــراء أخـر تـــقدیرعلى  ٥تكـون مــدة سـر�ان قــرار الكشـف علــى العقـار لمــدة  -١

  �شف أجـر� على العقـار  العقار في حالة �قاء جنس العقار على وصفه في أخـر محضــر

وعـــدم حصـــول أ� بنــــاء أو أضـــافة أو هـــــدم أو تغییـــر أســـتعماله أو أســــتغلاله و�خلافـــه یخضــــع 

  للكشف.

جم�ــع التصــرفات الفعل�ــة ( �تصــح�ح الجــنس �أنواعــه / أفــراز/ القســمة / التوحیــد /التخــارج/  -٢

نــــازل ) تخضــــع للكشـــــف التقــــدیر تــــأر�خ أقامــــة الــــدعو� / تــــأر�خ الوفــــاة / تقــــدیر المســــاطحه/ الت

  وتقدیــرالق�مة �غض النظر عن مدة الكشف الساب� .

أقرار وتعهد ذو� العلاقة ب�قاء جنس العقار على وصـفه وعــدم حصـول أ� التغیــرات المشـار  -٣

  ) أنفا" ، واذا ثبت خلاف ذلك یتعرض �ل منهم للمسائله القانونیـه.١ا لیها في الفقره ( 

نجـد أن هـذا الأسـلوب المت�ـع فــي الكشـف قــد یـؤد� الــى أرسـاء دعـائم  من خلال ما ورد أعلاه   

الثقـه بـین المــواطن والجهـات المســؤولة عـن نقــل ملك�ـة العقـار ولســد منافـذ الكســـب غیـر المشــروع 

التـي قـد �سـلكها �عـض لجــان الكشـف المشـترك علـى حسـاب المصــلحة العامـة ألا أنــه واكـب هـــذا 

  -الأسلوب السلب�ات التال�ة :

سـنوات وأعـاد بنـاءه درجـه  ٥أحتمال تهدم العقار من قبـل المالـك وأصـ�ح قطعـة أرض خـلال  -١

  أولى لأن الكشف قد ��ون على البناء القدیـم .

  أحتمال الدار أجري علیھ ترمیمات وعمل نقوش تحّول من درجھ ثانیھ الى أولى ولم یظھر. -٢

�سـبب عــدم مصــداق�ة الم�لـف فــي أظهـــار أحتمـال الــدار بنـاء مســلح ولكــن یذ�ــر أنــه شــیلمان -٣

 الحق�قة ولا ��شف ألا �أ�لاغ من قبل مّبلغ . 

 عند أجراء الكشف الموقعي ��ون أحد أعضاء لجنة الكشف عضـو فني (مساح) وذلك لق�اس   -٤

مساحة الأرض والبناء في حین الم�لف سوف لن ��ون دقی� �عمل المساح في أظهار أ�عاد 

  البناء .      

  �حث السادس/ الأستنتاجات والتوص�اتالم

  أولا" : الأستنتاجات

) أن الضــــر��ة علــــى نقــــل ملك�ــــة العقـــــار �موجـــــب        ٥نســــتنتج مــــن المثــــال فــــي الصــــفحة (  -١

هي ضر��ة مقطوعه علـى الق�مة العموم�ة ول�س على الأر�اح المتحققة  ٢٠٠٢لسنة  ١٢٠القرار 

  من ب�ع العقار.

  أحتـساب دخل الضر��ة.البائع عن مصادر الدخل الأخرى لأغراض التصاعـد في لایؤخذ بتقدیرات دخل -٢

أ� فقرة تخص الغرامات الواجب فرضها في حالة وجـود تلاعب في  ١٢٠لم یدرج في القرار -٣

  أجراءات عمل�ة الب�ع .



أن دخل الزوجین مفصولان لاغراض ضر��ة الدخل ، في حین أن هـذا غیـر معمـول بــه عنـد  -٤

  لك�ة العقار �ونه سمح �اله�ه .نقل م

  عدم أعفاء دار الس�ن للعائلة من الضر��ة مما یترتب للم�لـف عبئـا"أضافــ�ا". -٥

أسـتخدام الكشــف لتقــدیر ق�مــة العقــار م�تب�ــا" �ألاســتعانة �المعلومــات التــي �قــدمها ال�ــائع عــن  -٦

  مساحة عقاره ��ل مفرداته .

ف جدیــد علـــى الموقـــع مــده طو�لــه نســب�ا"،اذ قــــد ســنوات لاجــل أجـــراء �شــ ٥أن مضــي مــدة  -٧

  تحدث تغیرات �بیرة للعقار خلال المدة ،�أن �شید ه��ل على الارض أو تحول الى �ستان مثلا.

یؤشــر ال�ــائع فقــ� لـــد� شـــع�ة الدخـــل لبــراءة ذمتــه ممــا عل�ــه فــي حــین أعفــاء المشــتر� مــن  -٨

التحاســب عنهـــا ممــا یز�ــد مــن تهــرب م�لفــي  المراجعــة رغــم قــد ��ــون لدیـــه أضــ�ارة مهنـــه لــم یــتم

  ضر��ة الدخل وهذا ل�س من العدالة .

ـــذ� نع�شــه فــي ٠٠٠/٠٠٠/٢٠أن مقـــدار الأعفــاء ال�ــالغ (-٩ ) ملیــون دینــارغیر منســجم الواقـــع ال

  ظل ظروف التضخم .

 ) أضـعاف مـــا٣تـم تعدیــل الضــوا�� السـنو�ة لق�مــة العقـارات وأسـعار المتــر لـلارض �مقــدار( -١٠

 ، ومع هذا لم �حدث أ� تغیرات في فقرات  القـرار . �٢٠٠٢ان عل�ه في ضوا�� سنة 

ـــات   ثانیـا" / التوصیـ

ــــــــ ـــ   ـــ

  نوصي �الأتي :ـ       

ـــغ الأعـــفاء ال�ــالغ ( ١ ) ملیــون دینــار وفــ� التغیــر فــي المســتو� العــام ٢٠ /٠٠٠/٠٠٠ـــ �عــدّل مبل

  للأسعار .

 ١١٣مـن قـانون ضـر��ة الـدخل المـرقم  ١٢و٨علیهـا فـي المـادتین ـ منح السماحات المنصـوص ٢

  المعدل .    ١٩٨٢لسنـة 

ـ أخضاع جم�ع الأطراف (المشتر� وال�ائـع)، الى مراجعة شعبـة المهنــة للتأكد من تحاسبهم عـن ٣

  ضر�بـة المهنـه .

اسـبهم عـن ضـر��ة ـ أخضـاع الـزوجین فـي حالـة اله�ـة الـى مراجعـة شـع�ة المهنـة للتأكـــد مــــن تح٤

  المهنة .

  ـ أستمرار أعفاء دار الـس�ن الخاص �العائلة فق� من ضر��ة الدخـل .٥

ــ أن �قــدم �ــائع العقــار الخارطــة الخاصــة �العقـــار الم�ــاع لمعرفــة مســاحة أجـــزاء  العقــار �شــ�ل ٦ ـ

  دقی�.

ي صــفحة ـــ أن تؤخـــذ الضــر��ة حســب ق�مــة الجــزء الم�ــاع ولیـــس حســب ق�مــة العقــار �مـــا ورد فــ٧

)٧.(  



ــ نوصــي بـدمج ضــر��ة نقــل ملك�ـة العقــار مــع ضــر��ة الــدخل هـي ضــر��ة علــى الدخـــل لتحقیــ� ٨

  العدالــــــة لجمیـع أفراد المجتمع .

  المصـادر / العر��ة والأجنب�ة 

ـ د. العلــي ، عــادل فلــ�ح ، المال�ـة العامــة والتشــر�ع المــالي والضـر�بي . الط�عــة الاولــى ،عمــان  ١

  . ٩١ص،  ٢٠٠٣،

ـــ عفانــه ، عــد� وأخــرون ، المحاســ�ة الضــر�ب�ة ، الط�عــة الاولــى ، دار وائــل للنشــر ، عمــان ، ٢

  . ٥،ص ٢٠٠٤الط�عة الاولى ، 

ــ د. أبــو حشــ�ش ، خلیــل عــواد ، دراســات متقدمـة فــي المحاســ�ة الضــر�ب�ة ، دار حامــد للنشــر ، ٣

  . ١٤ص ٢٠٠٤عمان ، الط�عة الاولى ، 

  بو أحمد ، المال�ة العامة ، الدار الجامع�ة للط�اعة والنشر والترجمة،ـ ال علي ، رضا صاحب ا٤

  .  ١٧٦، ص ٢٠٠٢ال�صره ،     

ـ �شــور ، عصـــام ، المال�ــة العامـــة والتشــر�ع الضـــر�بي ، الط�عــة الرا�عـــة ، التعاون�ــة ، دمشـــ�  ٥

  . ١٢١،ص ١٩٩٠،

٦- Bay M. Sommer feld , Hershd M.Ander son Horace R. Brock (An  

ntrodnction taxation) Har conrt brace Jovanovich,inc. second edition page  33.                  

  . ١٥ـ عفانه ، عد� وأخرون ، مصدر ساب� ، ص٧

ــ الـدوغجي ، علــي حسـین علــي ، ،تقیـ�م فاعل�ــة نظـام الرقا�ــة الضـر�ب�ة علــى الـدخل ، أطروحــة ٨

  . ١٩٩٦، الجامعة المستنصر�ة ، د�توراه ، �ل�ة الادارة والاقتصاد

  . ٢٨ـ د. أبو حش�ش ، خلیل عواد ، مصدر ساب� ، ص٩

  .  ٩٧ـ د. العلي ،عادل فل�ح ، مصدر ساب� ، ص١٠

  .  ١٦ـ عفانه ، عد� وأخرون ، مصدر ساب� ،ص ١١
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  القرارات والقوانین     

ـــ ــ ــ ــ ــ   ـ

  . ٢٠٠٢لسنة  �١٢٠ادة الثورة المنحل رقم ـ قرار مجلس ق١

  المعّدل . ١٩٨٢لسنة  ١١٣ـ قانون ضر��ة الدخـل رقم ٢

.                                                                                                                     ١٩٩٨لسنة  ٥٥ـ قرار مجلس ق�ادة الثورة المنحل رقم ٣

  

  
  
  
  
  



  
  
  
  
  

 


